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Zusammenfassung
Coupon Markt 2022

Aufgrund der wirtschaftlich schwierigen Zeit sind Endkunden extrem preissensibel, Coupons daher besonders beliebt.
Durch Industrie- und Handelsaktionen haben Endkunden im Gesamtjahr ca. 195 Mio. € gespart.

In Summe sind die Einlésungen im deutschen Lebensmitteleinzelhandel um ca. 39% gestiegen, im Einzelnen:

- Hersteller hatten im Jahr 2022 teilweise mit Produktions- und Lieferschwierigkeiten zu kampfen, so dass Aktionen
nicht durchgefuhrt werden konnten. Dies erklart den Ruckgang bei Einlosungen (-25%).

- Handler haben Couponing Aktivitat stark gesteigert (Einlosungen +70%!), um ein Abwandern der Endkunden zum
Discount zu verhindern.

Uber 260 Hersteller haben Coupon Aktionen durchgefthrt (+8%).

Digitale Medien (z.B. Handler Apps) erneut stark gewachsen (+10%). Trend zu mehr Targeting und kurzeren Coupon
Laufzeiten.

EinfUhrung des elektronischen Coupon Clearings in Apotheken fuhrt zu mehr Aktionen im angrenzenden OTC-Bereich.
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Handel
Kennzahlen 2022 fur Aktionen des Handels

Der Handel verzeichnet im Vergleich zum Der durchschnittliche Rabattwert (Face
Vorjahr einen Anstieg von 70% bei den :%< Value) lag 2022 bei 1,26 € und ist Im
Coupon Einlésungen. Vergleich zum Vorjahr (1,72 €) um 27%
gesunken.
Die Rabatte, die der Handel den ﬁ Die Anzahl der Handler-Aktionen ist im Jahr
‘ Konsumenten gewahrte, stiegen im Jahr LI L] 2022 um 8,5% ggui. dem Vorjahr

2022 um 24% an. angestiegen.
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Konsumguterindustrie
Kennzahlen 2022 fur Aktionen des Handels

Die Coupon-Einlésungen der Konsum- Der durchschnittliche Rabattwert (Face
guterhersteller sanken um 25% im :%d Value) lag 2022 beil 1,33 € und ist Im

Vergleich zum Vorjahr. Ursachlich hierfur Vergleich zum Vorjahr (1,21 €) um 10%
waren teilweise Produktions- und gestiegen.
Lieferschwierigkeiten.

== Im Jahr 2022 haben 260 Konsumguter-

Die den Konsumenten gewahrten
Rabatte sanken im Vergleich zum hersteller Coupon-Aktionen durchgefuhrt
(+8%), die Anzahl an durchgefuhrten

Vorjahr um 18%.

Aktionen sank dabel um 19%.
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Durchschnittliche Face Values
nach Warengruppe (1)

Warengruppe
Babyprodukte
Backzutaten / Gewdlrze
Brotaufstriche
Fertiggerichte

Fleisch / Wurstwaren

Functional Food

Getranke Bier- und
Mischgetranke

Getranke Spirituosen

Getranke / Wein und Sekt

2021

393 €

0,99 €

0,80 €

0,91 €

0,58 €

0,74 €

L€

2,23 €

1€

2022

3,21 €

0,88 €

1,00 €

1,035 €

0,80 €

1,00 €

1,60 €

2,26 €

1,30 €

Veranderung zum Vorjahr

1%



Qcarogo

Durchschnittliche Face Values
nach Warengruppe (2)

Warengruppe
Getranke - Fruchtsafte
Getranke - Softdrinks
Getranke - Wasser
HPC

HPC / Kérperpflege
HPC/WPR
MoPro / gelbe Linie
Mo Pro / wei3e Linie

Nahrungsmittel

2021

0,78 €

1,21 €

0,74 €

1,10 €

2,82 €

2,57 €

0,56 €

0,55 €

1,24 €

2022

0,94 €

117 €

1,50 €

4,21 €

4,08 €

195 €

0,85€

0,57 €

1,03 €

3%

Veranderung zum Vorjahr
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Durchschnittliche Face Values

nach Warengruppe (3)

Warengruppe
Obst / GemuUse / Salate

Salzgeback / Snacks

Saucen / Senf/ Ketchup /
Ole

SufBwaren
Tee / Kaffee / Kakao
Tiernahrung

Tiernahrung / Hundefutter

Tiernahrung / Katzenfutter

TKK

2021

1,63 €

0,84 €

093 €

0,88 €

1,77 €

1,68 €

0,43 €

1,43 €

1,04 €

2022

1,28 €

0,83 €

0,70 €

0,99 €

1,53 €

1,30 €

0,83 €

1,32 €

LIS €

2%

Veranderung zum Vorjahr

Qcardo
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Aktionen Konsumguterhersteller

nach Medium

, Instore Medien
Sonstige 22 9

5% /

/

Internet / Mobile
54 %

T

Klassische Medien
19 %

Internet / Mobile ist nun das mit Abstand wichtigste Medium fur Hersteller.
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Aktionen Konsumguterhersteller

nach Medium im Vergleich zum Vorjahr

INnstore Medien -36%-

Klassische Medien 0%

1%

INnternet / Mobile

Sonstige

Die Konsumguterhersteller haben in 2022 den Anteil der Coupon-Aktionen am Gesamtmarkt
Uber die Medien Internet / Mobile um 37 Prozentpunkte im Vergleich zum Vorjahr gesteigert.
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Coupon-Einlosungen

Konsumguterhersteller nach Medium

Sonstige
8 %

Instore Medien

36 %
/

Internet / Mobile
35 %

\

Klassische Medien
21 %
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Coupon-Einlosungen Konsumguterhersteller

nach Medium

INnstore Medien -7%-

Klassische Medien -2%.

INnternet / Mobile

Sonstige -2%‘

Auch bei den Einlésungen konnte die Kategorie Internet / Mobile an Relevanz gewinnen.
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Anhang
OTC-Couponing In Apotheken

- Couponing nimmt auch im Pharma-/OTC-Bereich weiter Fahrt auf.

- Auch fur den OTC-Bereich punktet Couponing mit Vorteilen, wie z.B. zielgerichtete Verteilung der Coupons, keine Rabatte
per Giel3kanne, Messbarkeit.

- Die Coupon Einlésungen erreichen siebenstellige Anzahl.

Die wichtigsten Anbieter von Warenwirtschafts-/Kassensystemen fur Apotheken unterstitzen Couponing bereits bzw.
stehen kurz vor dem Rollout der Losung.

- Die moderne technische Infrastruktur ermaoglicht flachendeckenden Einsatz des Coupon Clearings, aber auch die Coupon
Vertellung an der Kasse (Check-out Couponing), die direkte Einlosung der Coupons vom Handy sowie die Umsetzung von
Loyalty Funktionen.
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Anhang

Ansatzpunkte fur Couponing

o - Neukundengewinnung
Produktneueinfuhrungen . Belohnung von Produkt-/Markentreue
- Packungs-Relaunchs )
. . - Vermeidung von Abwanderungen
- Line-Extensions - :
Up-/Cross-Sellin - RuUckgewinnung verlorener Kunden
X J Produkt Kunden- - Bedarfsdeckung erhohen

beziehung

Kommuni- \V/-Yadgl=]o

. Abverkaufswirksame Werbung kation . Taktische.Abverkg_ufssteigerung, ohne den
- Wirksamkeit der Werbung erhdhen Ankerprels U gefa.hrd.en :
(Brand-Interaction-Time & Conversion) ) Ervyelterung der Dlstrlbgt!pn :
. Erfolgsmessung der Werbewirkung . Steigerung der.Attraktlwtat beim Handel /
- Bekanntheit und Image der Marke steigern Se!l—ln Unterstutzung :
- Mehrwert fur digitale Ads (z.B. Social Media) ) Sals.onalg Schwankungen ausgleichen
- Preiserhohungen abfedern
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